
CIMCERO – CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DA REGIÃO CENTRO 
LESTE DO ESTADO DE RONDÔNIA 

  

 

 
 

                 Rua Padre Adolfo Rhol, nº 1346, Bairro Casa Preta - Ji-Paraná/RO - CEP 76.907-554 

                             Tel: 69-3423-5221 - 3423-0401 
e-mail: protocolo@cimcero.ro.gov.br 

Portaria nº. 271/2024                                                                                  de, 19 de agosto de 2024. 

 

“Dispõe sobre a reformulação do orçamento 
vigente e dá outras providências.” 
 
 

O PRESIDENTE CORNÉLIO DUARTE DE CARVALHO, no uso das atribuições legais que 
lhe confere o art. 16, do estatuto vigente. 
 
Considerando as reformulações administrativas, conforme Constituição Federal, art. 167, VI, e 
tendo em vista as disposições da Resolução Orçamentária Anual - ROA n°. 006 de 14 de setembro 
de 2023, art. 4º parágrafo 6º; 
 
Considerando o teor do Memorando n°. 37/2024 da Secretária Executiva; 
 
Considerando ainda a necessidade premente dos registros das movimentações orçamentárias, bem 
como a sua regulamentação no âmbito interno e procedimental necessário a gestão do CIMCERO. 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1°. Fica promovido a reformulação administrativa na modalidade de transposição, o 
montante de R$ 71.857,43 (setenta e um mil, oitocentos e cinquenta e sete reais e quarenta e três 
centavos) dentro dos programas de trabalho das dotações orçamentárias aprovadas na Resolução 
Orçamentária Anual – ROA para o exercício de 2024, conforme detalhado no anexo da presente 
portaria; 
 

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus efeitos a 
19/08/2024. 

 
 
 
 
 
 

CORNÉLIO DUARTE DE CARVALHO 
Presidente 

 
 
 
 
 
 
 

CORNELIO DUARTE DE 
CARVALHO:32694660
215

Assinado de forma digital por 
CORNELIO DUARTE DE 
CARVALHO:32694660215 
Dados: 2024.08.21 08:19:57 -04'00'



CIMCERO – CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DA REGIÃO CENTRO 
LESTE DO ESTADO DE RONDÔNIA 

  

 

 
 

                 Rua Padre Adolfo Rhol, nº 1346, Bairro Casa Preta - Ji-Paraná/RO - CEP 76.907-554 

                             Tel: 69-3423-5221 - 3423-0401 
e-mail: protocolo@cimcero.ro.gov.br 

 
ANEXO PORTARIA Nº. 271 DE 19 DE AGOSTO DE 2024 

 
ACRÉSCIMOS 

 

LOCAL: 02 Poder Executivo 
020101 Secretária Executiva - CIMCERO 
04.122.0002.2004 – Programa Rede Credenciada – Manut. Estrutura Adm. E Operacional do CIMCERO 
Ficha: 018    3.3.90.30.00   MATERIAL DE CONSUMO                                                                                             40.000,00 
           020    3.3.90.36.00   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA FÍSICA                                               1.857,43 
           022    3.3.90.39.00   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA                                        12.150,00 
           023    3.3.90.40.00   SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO                        17.850,00  
TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES                                                                                                                            71.857,43 
 

 
 

REDUÇÕES 
 
LOCAL: 02 Poder Executivo 
020101 Secretaria Executiva - CIMCERO 
20.608.0005.2009 – Programa Serviço Inspeção Municipal – Manut. Do Sistema das Atividades de Inspeção Municipal - SIM  
Ficha: 049    3.3.90.30.00    MATERIAL DE CONSUMO                                                                                            -40.000,00 
           050    3.3.90.36.00    OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA FÍSICA                                              -1.857,43 
           051    3.3.90.39.00    OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA                                       -30.000,00  
TOTAL DAS ANULAÇÕES                                                                                                                                      -71.857,43 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CORNELIO DUARTE DE 
CARVALHO:32694660
215

Assinado de forma digital por 
CORNELIO DUARTE DE 
CARVALHO:32694660215 
Dados: 2024.08.21 08:20:30 -04'00'






